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Anotace

Obsahem této diplomové práce je analýza a komparativní studie příběhu o Tristanovi a

Isoldě. Popisuje jeho literární vývoj od poetické formy k próze počínaje středověkem až

po současnost. Vymezuje především obecně středověké verze příběhu, uvádí jednotlivé

autory a shrnuje děje příběhů. Velmi stručně jsou také představeny moderní verze

příběhu.

Annotation

The content of this diploma thesis is an analysis and a comparative study of the story of

Tristan and Isolde. It depicts its literary development from the poetic form to the prose,

starting from the Medieval Age to the present day. It delineates mainly the Medieval

versions of the story in general, introduced the authors and summarizes the plots of the

stories. Also, the modern versions of the story are briefly introduced.
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INTRODUCTION

Almost everyone in the Western world must have heard the two names Tristan

and Isolde connected with tragic love story, either in literature classes or at the movies.

To some people, it is just an episode from the book of legends about King Arthur and the

knights of the Round Table, but actually, “it is a story at its own right, as old as the oldest

stories of King Arthur, and like them, far older than any of the written versions we have

today” (Sutcliff 7). There are many variations of the story, but the core of the plot seems

to be always the same. Only few legends have marked the romantic imagination of our

civilization as strongly as that of Tristan and Isolde. From the first French literary

episodes, narrated by Béroul and Thomas of Britain to the Eternal Return (in French

L’Éternel Retour), a film created in 1943 by Jean Delannoy and the famous Jean Cocteau,

to the countless adaptations, rewritings and transpositions – medieval or modern – all

these works are based on the love story of these two Cornish lovers. (Walter 7)

The story of their fatal love has been popular since the Middle Ages. It gained its

popularity primarily because of its focus on great love and the unalterable fatality of a

man. Western culture is fascinated by the so-called Tristanian legend for various other

reasons - sociological, psychological or literary ones. The story has become a “best seller”

in the category of romance, mainly due to the impossible love of the orphan Tristan for a

Queen of Ireland who becomes the wife of King Mark of Cornwall, Tristan’s uncle.

(Walter 7)

While not considered to be the most famous love story, the story of Tristan and

Isolde has a long history and tradition. When compared with other famous love stories

most people will recall the story of Romeo and Juliet. It is quite a paradox that these two

names are the most well-known. The Tristanian legend is certainly older and more

adapted, however, it is less popular than Shakespeare’s tragedy. Throughout the centuries,

the novel of Tristan and Isolde was written in several versions with many variations of

the story, but always with the same theme of the mythical and unfulfilled love.

This legend creates a connection between several nations. Since it takes place not

only in England, but also in Ireland and France, it is a part of other nations’ literary

history. Many versions were originally written in Old French, predominantly in Anglo-

Norman dialect, on the French territory However, we may encounter versions written in
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England, Sweden or Germany, whose local dialects are used in the works. This shows

that the fascination of the story has become international:

Yet one of the most fascinating aspects of the legend is how it took root and

thrived in the British Isles, France, Germany, and Norway, then branched out in

varied and distinctive ways as it spread throughout Europe, Scandinavia, and, in

this century, to the United States. (Grimbert 15)

The main aim of this diploma thesis is to compare versions that have existed since

the Middle Ages. They will be analysed, compared and described from various points of

view. Firstly, general information about each version will be presented. Secondly, the

authors of the version will be introduced. Thirdly, the plot of the stories will be narrated

starting from the beginning of the story, through the main body until the end. For this

reason, I would like to deal with the differences in content and form. Indeed, there are

some elements of the versions, which are common (e.g. the motive of love potion) and

some elements, which are different. Therefore, I would like to analyse those elements and

present how they differ.

The texts will be examined from their original dialect, but mainly from the

translated texts in modern French and modern English. Since I am not a specialist of

Ancient French and my knowledge of it is very limited, the use of original manuscript

will be minimal. This analysis will lead to the final synthesis and the corresponding

conclusions.

Additionally, the question of the contemporary relevance of the story will be dealt

with. As someone who is fascinated by the variety of versions of Tristan and Isolde's love

story, I want to show how it can speak to us today.
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1 THE ORIGINS OF THE STORY AND ITS CONTEXT

The following chapter will deal with the origins of the story. Firstly, there will be

a brief introduction of the primary written versions of the story and their authors.

Secondly, for better orientation, the historical context will be mentioned. Thirdly, the

connection with the British Isles will be presented following with a discussion of the term

courtly love. Finally, the issue of the Anti-Tristanian work will be dealt with and the

variations in the main character’s name will be explained.

1.1 THE FIRST WRITTEN VERSIONS OF THE STORY

The history of Tristan and Isolde dates back to old Celtic times, long before the

first mention of the tale was written. The story “flourished in the British Isles, France and

Germany, then it quickly spread to Italy, The Iberian Peninsula, Scandinavia, and later,

some versions appeared in Czech and Byelorussian” (Grimbert 13). Transmitted orally,

cast in verse romances in various countries, we find several episodes in French and British

medieval literature (Béroul, Thomas, Marie de France, Chrétien de Troyes), in

Scandinavian literature (Brother Robert) in German (Gottfried von Strassburg, Eilhart

von Oberge) and also in Czech. The text, which is preserved only in fragments, is

therefore collective and anonymous. All preserved versions are more or less adapted and

modified by various authors. However, the longest and oldest French fragments are those

from the twelfth century written by Béroul and Thomas. They provide a narrative canvas

that has spread and evolved. (Deschamps 8)

The legend of Tristan and Isolde was transmitted orally and handed over from one

generation to the next. Béroul, the first mentioned author of the story, did not invent it.

His work was just an adaptation. When he wrote it, the story had already been circulating

orally for centuries, thus it is difficult to go back to the source of the legend. Certain

passages may date back to ancient Greece, including the Béroul’s bizarre episode of the

horse ears of King Mark1, which reminds us of the Greek story of King Midas. However,

King Midas had donkey ears, not horse ears. Another similarity which may be found in

the story concerns the legend of the Minotaur. In the legend of Tristan and Isolde, Morholt

is presented similarly to the Minotaur, who was killed by young Theseus on the Island of

Crete. (Jolivet 145)

1 The name of King Mark comes from the Celtic word march, which means a ‘horse’. (Chinca 20)
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In the second half of the twelfth century, Marie de France adapted the story of

Tristan and Isolde in the poetic form called lai and entitled it Chevrefoil (the

Honeysuckle). This version was probably written between the years 1160 and 1170.

Originally called Lai del Chievrefoil, it depicts a short episode of Tristan attempting to

meet Isolde in secret. Later, during the twelfth century, we come across other adaptations,

Middle High German Tristrant und Isalde by Eilhart von Oberge and also short episodes

of Folie Tristan in two versions. An older anonymous version named The Oxford Folie

Tristan appeared approximately in 1180. The second version, The Berne Folie Tristan,

was written circa around the year 1200. In the thirteen century, three adaptations of

Tristanian legend emerged. Firstly, a short poem entitled Tristan the Nightingale, The

Courtship of the Lovers appeared, secondly, a German version simply called Tristan

written by Gottfried von Strassburg and thirdly, an Old Norse version Tristrams saga ok

Isöndar was written by Bother Robert. In 1230, we encounter the legend written in prose,

the Prose Tristan. A Czech adaptation of the story Tristram a Izalda also appeared in the

end of the fourteenth century.

Since then, the story of Tristan and Isolde has been rewritten many times and

appeared not only in literature but also in music, in films or in the plastic arts. (Walter 16)

For example, if we skip to modern history (i.e. the 19th century), the most iconic non-

literal work inspired by the Tristanian legend would be Richard Wagner’s opera.

Premiered in 1859, his opera named Tristan und Isolde, took the essential data of the

legend in order to illustrate a more “romantic” version, especially on the deadly aspect of

the passion between the two heroes. (Berthelot 5)

The inspiration of the Tristanian legend did not end in the 19th century, but it

continued in the 20th and the 21st century with great success:

The success of the myth was not denied during the twentieth century: modern

rewritings (A. Mary, R. Louis ...), a film adaptation (The Eternal Return, Jean

Cocteau), critical studies (Love in the West, Denis de Rougemont) take up and

adapt to their own ends the story of Tristan and Isolde. (Berthelot 5)

Nowadays, due to the rising popularity of the cinema, the most recognizable work

dealing with the story of Tristan and Isolde would be a film with the same name, Tristan

+ Isolde, released in 2006. Interestingly, the British production cooperated with the Czech
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production and the majority of scenes were shot in the Czech Republic. Because of that,

a few Czech actors appeared in the cast.

1.2 HISTORICAL CONTEXT

The name of the main hero leads back to the sixth or the seventh century. It is

thought that the origin of the Tristan’s character is based on the hero of the Pictish Drostán

(Drest, Drust or Drostain), who had a lover called Essylt. She was the wife of his uncle


[…]


Ordering the sequences of the action in the story may also seem a stimulating

activity. The teacher prepares cuttings with the summary of the story, dividing it into

individual parts of the story. Afterwards, students are asked to put them in the right order.

Nevertheless, there are some themes in the story which deserve caution. Some

sequences should be reduced or left out, e.g. the sexuality of Tristan and Isolde, since

some parts of the story may contain strong sexual connotations.
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CONCLUSION

The content of this thesis was an analysis and a comparative study of the story of

Tristan and Isolde. It depicted its literary development from the poetic form to the prose,

starting from the Medieval Age to the present day. It delineated mainly the Medieval

versions of the story in general, introduced the authors (if any) and summarized the plot

of the stories. Also, the modern versions of the story were briefly introduced.

Originally, the story was a Celtic legend, broadcasted orally within the British

Isles and Northern France. It is probably based on the hero of the Pictish Drostán from

the sixth century, who had a lover Essylt. The legend started to appear in the written form

in the twelfth century. The oldest manuscripts were written in verse in Anglo-Norman

dialect. The first two French authors of the manuscripts, Béroul and Thomas formed part

of the old tradition of the story. Béroul presented a common version of the story, Thomas

provided a courtly version. However, both versions did not survive completely, and they

are in a fragmentary state. Later, the story continued to spread abroad, and it was

translated into other languages and widely adapted.

Besides the whole legend, also single episodes of the story emerged in the

Medieval literature. First appeared in the short poem called lai, inspired by the Tristanian

legend. It became popular and chanted among the Medieval population of the Western

world. The main representant of this genre was Marie de France with its Chevrefoil and

other lais. Later we encounter other single episodes of the story as the two Folie Tristan

(Oxford and Bern version) or Tristan Nightingale, which narrate the story of Tristan’s

numerous attempts to reunite with Isolde.

Shortly after, the French versions of the story expanded into other languages.

Firstly, it was translated by German authors. Eilhart von Oberge in his Tristrant und

Isalde led the story in a common way inspired by Béroul. He provided first complete

version. Another German author, Gottfried von Strasbourg in his Tristan came out from

Thomas’s courtly version. Thanks to the German adaptations, we may reconstruct the

original form of Béroul’s and Thomas’ story. Later, the legend appeared also in Old Norse

language as Tristrams saga ok Isöndar or even in Czech as Tristram a Izalda. Both

versions were adapted to their milieu and contain local equivalents of words.

First Tristanian legend written in prose emerged in the 13th century. From that

point on, the story of Tristan and Isolde started to relate to Arthurian legends. The Prose
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Tristan combines a “fusion of the Arthurian world and the Tristan tradition” (Lacy 5) and

Tristan was viewed as a Knight of the Round Table. Also, the Prose Tristan slightly

deviated from the classical action of the story, with Mark attempting to kill Tristan. The

story did not end traditionally with the death of two lovers, but Tristan setting on the

Quest of the Holy Grail. Besides the plot, the authorship of the prose by Luce de Gat and

Helie de Boron is also debatable.

With the new texts of the legend written in prose, the tendency to visualize Tristan

as a Knight of the Round Table continued. In the 15th century, Thomas Malory included

a knight Tristan in his publication of Le Morte d’Arthur. Nevertheless, Tristan is not

perceived as one and wide contemporary readership views Tristan and his legend as an

independent character of an independent story.

During the following centuries, the story of Tristan and Isolde started to be fading

away. Nevertheless, thanks to the effort of the Romantic poets, various artists, scholars

and philologists it was brought back to life. Also, the story gained its popularity back with

Wagner’s opera, which had and exceptional impact on other artists. Furthermore, thanks

to his attempts, French medievalist Joseph Bédier brought the attention back to the roots

of the legend and made a reconstruction of the story. This led to a series of retellings and

translations of the story by many other authors as André Mary, René Louis or Michel

Cazenave. The story is still read within the contemporary society and obviously, Bédier’s

version is still the most popular. Nonetheless, the rising popularity of cinematography

brings the attention of the audience rather to the screen than the book. The reader has an

opportunity to compare the story with the movies inspired by Tristanian legend as

modernized the Eternal Return (1943) or traditional Tristan + Isolde (2006).

The reasons why the legend still attracts the contemporary society are various.

Either it may be because of its expression of strong emotions, or its themes of tragic love,

which are dealt with. Nevertheless, it still attracts people’s attention through various

representations in art.

The story of Tristan and Isolde grew ideologically in the Middle Ages. At that

time, it had to provoke the society necessarily with its main idea: the true feeling of love,

which has more value than human life. Therefore, it is necessary to follow it in his name

and fight against the false conventions. (Tichá 2)
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The legend remained attractive to the wide readership through the Western world

during the centuries since it contains powerful human emotions, relationships and

conflicts. The romantic tragedies are to the most readers of the particular interest since it

deals with the theme of unfulfilled love between Tristan and Isolde. (Lacy et al. 271)

The topicality of the story of Tristan and Isolde consists its themes. Even though

it is a medieval legend, the readers still prefer the topics connected with unfulfilled love,

the fight with honour and loyalty, jealousy, which leads even to a death. The tragic ending

of the story makes the legend even stronger and more popular in the world of literature.

“The impression the story of Tristan and Isolde makes today is marked by that primeval

and bitter taste which distinguishes it from the suavity characteristic of the courtly

idealism dominant at the end of the twelfth century.” (D’Esplas 4)

Also, the attractiveness of the story consists in it “infernal voluptuousness”. We

would look in vain for a work such fascinating as is the story of Tristan and Isolde itself.

(Grimbert 394)

The topicality of the story is shown through its evolvement in

contemporaneousness. The legend did not remain in its place of medieval literature, but

it is still being adapted even nowadays. What is more, it even left the borders of literature

and it evolved into more forms of art as music, films and fine arts. Therefore, it is the

occurrence of the story in many various forms of arts, which makes it almost eternal.
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