POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní obor: **Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové navazující studium)**

Název práce: **The Development of the Tristanian Legend: A Comparative Study**

Autorka práce: **Bc. Nikola Šarlingrová**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.**

Oponent diplomové práce: **doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.**

Short characteristics of the thesis

Nikola has written a comparative study of the Tristanian legend from the beginnings to the modern period. As a student of both English and French, the author offers a comprehensive overview of the development of the legend, from its oral roots to the numerous adaptations of the story in both of the mentioned languages. References to the versions beyond this context (in Germany, in the Czech lands, in Scandinavia and elsewhere) are also included. The study stresses the core elements of the narrative and analyses those moments that differ or evolve in various versions. Towards the end of the study, Nikola includes a chapter on the different ways the legend can be used in EFL classes. The conclusion of the thesis summarizes all the main points of the analysis, while emphasizing the timeless appeal of the story.

Overall assessment

On the whole, the thesis is written in a readable style and in decent English. Nikola spent a fair amount of time reading and analyzing the different versions of the legend, and the final text provides an interesting and informative summary of its development. As a student specializing in EFL, she also sees a potential in using the text in classes of English for secondary school students.

The main problem of the text is an unclear balance between the descriptive and analytical parts of the thesis. At times the thesis spends far too much time with relatively minor elements of the narrative, while lacking in a broader analysis of the lines of development in the various historical periods.

Nevertheless, I **do** recommend the thesis for defence and suggest the following grade: **very good (velmi dobře).**

29.5.2019

Datum

Podpis